
Вопрос: в каком порядке облагаются НДФЛ доходы, 

полученные от сдачи металлолома? 

 

             Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

(далее по тексту - Инспекция) информирует, что доходы, полученные физическим 

лицом от сдачи вторсырья, в частности металлолома, относятся к доходам от 

продажи имущества. Такие доходы освобождаются от налогообложения НДФЛ, 

если металлолом находился в собственности физического лица три года и более в 

соответствии с пунктом 17.1 статьи 217 Налогового Кодекса Российской 

Федерации.  

             Для освобождения дохода от налогообложения НДФЛ налогоплательщик 

должен иметь документы, подтверждающие основания возникновения права 

собственности на сдаваемый лом и период нахождения лома в собственности 

(например, платежные документы на оплату приобретенного имущества, 

сдаваемого в дальнейшем как лом). 

             Основания возникновения права собственности на сдаваемый лом 

указываются в приемо-сдаточном акте.  Если лом находился в собственности 

физического лица менее трех лет, доход от сдачи лома облагается НДФЛ. 

Налогоплательщик исчисляет налог самостоятельно. 

            Инспекция обращает внимание, что полученный доход от сдачи 

металлолома может быть уменьшен на сумму имущественного вычета: 

-либо на сумму, равную сумме полученного дохода, но не более 250 000 руб. 

(имущественный вычет); 

-либо на сумму фактически произведенных и документально подтвержденных 

расходов, связанных с приобретением лома. 

             Налогоплательщик вправе не указывать в декларации сумму полученных в 

календарном году доходов от сдачи металлолома и не заявлять имущественный 

вычет, а также не представлять декларацию, если он имеет право на 

имущественный налоговый вычет и сумма доходов от сдачи металлолома не 

превышает размер такого имущественного вычета.   

             Соответственно, если доходы от сдачи металлолома не освобождены от 

налогообложения, физическому лицу необходимо подать в налоговый орган 

налоговую декларацию 3-НДФЛ и уплатить налог в размере 13%.   

             Если по итогам календарного года физическое лицо не является налоговым 

резидентом РФ, то доход от сдачи лома облагается НДФЛ по ставке 30%.  

Имущественный вычет не применяется.  

             Налоговая декларация по форме 3-НДФЛ представляется в налоговый 

орган не позднее 30 апреля за истекшим налоговым периодом, в котором были 

получены указанные виды доходов.  
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